GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

EDITAL ESP-PB Nº 011/2025

 HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA EQUIPE TÉCNICO
PEDAGÓGICA DO NÚCLEO DE RESIDÊNCIAS EM SAÚDE DA ESP/SES-PB

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública (ESP-PB) e da Comissão do Processo de

Seleção no uso de suas atribuições legais, torna pública a HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES, de acordo com o EDITAL

ESP-PB Nº 011/2025.

O Recurso à não homologação das inscrições poderá ser feito das 8h00min do dia 27/06//2025  até às 23h59min do dia 30/06/2025, por

meio do link: https://forms.gle/FdffUhnWWEZGQfK3A

João Pessoa, 26 de junho de 2025

Comissão do Processo Seletivo

https://forms.gle/FdffUhnWWEZGQfK3A

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Médica em Anestesiologia

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível I - 12h José Cleiber De Andrade Menezes Júnior Homologada -

Nível I - 12h Natalia De Castro Gomes Homologada -

Nível II - 24h Ana Luisa Dantas Souto Homologada -

Nível IV - 30h Gutenberg Diniz Borborema Homologada -

Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral - João Pessoa

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível IV - 30h João Paulo de Freitas Sucupira Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral - Campina Grande

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível I - 12h  Julio Marcio Pereira Vidal Não Homologado Não atendeu ao critério “d”
do item 5.6 do Edital

Nível I - 12h  Randolfo Randall Farias Ferreira Brito Homologada -

Nível II - 30h Jarbas Bastos Valença da Fonseca Neto Homologada -

Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral - Patos

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível I - 12h  Francisca Sonally Melo Dos Santos Homologada -

Nível I - 12h  Ralff Lopes De Medeiros Pereira Lima Homologada -

Nível II - 30h Rogerio Peronico Bezerra Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral - Sousa

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

- - - -

Programa de Residência Médica em Cirurgia Pediátrica

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível I - 12h Henrique Silveira da Cunha Araújo  Homologada -

Nível I - 12h Diego Fernandes Queiroga Pita Homologada -

Nível I - 12h Patricia Maia Barreto Medeiros Homologada -

Nível II - 24h Fellype Alves dos Santos Monteiro Homologada -

Nível IV - 30h Daniel de Albuquerque Rangel Moreira Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Médica em Clínica Médica

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

- - - -

Programa de Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia - Patos

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível I - 12h Ana Rita Guedes Alves Homologada -

Nível II- 24h Iak Sodara Batista Gomes Homologada -

Nível IV - 30h Helita Bezerra Freitas Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade - 1ª e 2ª Macro

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

- - - -

Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade - 3ª Macro

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível II - 30h Albero Ferreira De Morais França Homologada -

Nível II - 30h Dassaev Cabral Falcão Não Homologado
Não atendeu ao critério “d” e “f”

do item 5.6 do Edital

Nível II - 30h Edinete Nunes Da Silva Homologada -

Nível II - 30h Jamaildo Padre De Araujo Homologada -

Nível II - 30h José Olivandro Duarte De Oliveira Homologada -

Nível II - 30h Kaíque de Sousa Medeiros Homologada -

Nível II - 30h Paloma Maria Soares Sampaio Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Médica em Medicina de Emergência

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível I - 12h Ronan Vieira Costa Santos Não Homologada Não atendeu ao critério “d” do
item 5.6 do Edital

Nível IV - 30h Rosivania Silva Mota  Homologada -

Programa de Residência Médica em Medicina Intensiva

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível II - 24h João Pedro Trombetta Quintans Homologada -

Nível II - 24h Mariana Belmont Carvalho Xavier Cruz Homologada -

Nível II - 24h Melissa Machado Lima Guerra Homologada -

Nível IV - 30h Thiago Catao De Vasconcelos Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Médica em Medicina Intensiva Pediátrica

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível II - 24h Sheilla Danielly Dias Souto Homologada -

Programa de Residência Médica em Neonatologia

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível IV - 30h Patrícia Karla Guimarães Brito Homologada -

Programa de Residência Médica em Pediatria - Patos

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Nível I - 12h Alexandre Ferreira Gomes Homologada Não atendeu ao critério “d” do
item 5.6 do Edital

Nível I - 12h Jucelio Pereira Moura Filho Não Homologada Não atendeu ao critério “d” do

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

item 5.6 do Edital

Nível I - 12h Livio E Vasconcelos Do Egypto Homologada -

Nível I - 12h Nicoly Negreiros De Siqueira Mariano Homologada -

Nível I - 12h Salete Maria de Andrade Santos Homologada -

Nível II - 24h José Braz Leite Júnior Homologada -

Nível II - 24h Maria Cecília De Pontes Jordão Gayoso Gomes Homologada -

Nível II - 24h Vandezita Dantas De Medeiros Mazzaro Homologada -

Nível II - 30h Almi Soares Cavalcante  Homologada -

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Preceptoria - 20h Adriana Fernandes da Silva Homologada -

Preceptoria - 20h Flávia Iuçara Lourenço De Oliveira Homologada -

Preceptoria - 20h Mariana Teodoro Dos Santos Homologada -

Preceptoria - 20h Neurislene Maciel Dantas  Homologada Não atendeu ao critério “d” do

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

item 5.6 do Edital

Preceptoria - 20h Stephanny Batista de Alencar Roberto Homologada -

Preceptoria - 20h Taysa Rayane Lucas De Paiva Homologada -

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Criança

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA SEMANAL NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Coordenação - 20h Luciana Ferreira de Souza Homologada -

Preceptora - 20h
(Fonoaudiologia)

Itacely Marinho Freire Homologada -

Preceptoria - 20h
(Enfermagem - Cirurg. Ped.)

Adelane Renali Coutinho da Silva Homologada -

Preceptoria - 20h
(Enfermagem - Clínica

Pediátrica)
Andrea Valente Braga Não Homologada

Não cumpriu o critério “d” do
item 5.6 do Edital.

Preceptoria - 20h
(Enfermagem - Emerg. Ped.)

Leonilce Lima Sousa Não homologada
Não cumpriu o critério “d” do

item 5.6 do Edital.

Preceptoria - 20h
(Enfermagem - Emerg. Ped.)

Jayne Gomes de Veras Não homologada
Não cumpriu os critérios “a” e

“d” do item 5.6 do Edital

Preceptoria - 20h Flávia Ramos Bezerra da Costa Não Homologada Não cumpriu os critérios “a” e

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

(Enfermagem - UTI Ped.) “d” do item 5.6 do Edital

Preceptoria - 20h
(Enfermagem - UTI Ped.)

Vania Pessoa Lima Não Homologada
Não cumpriu o critério “a” do

item 5.6 do Edital

Preceptoria - 20h (Farmácia) Alin Kely Felício De Sousa Santos Homologada -

Preceptoria - 20h (Farmácia) Elane Cristina Silva Landim Homologada -

Preceptoria - 20h (Farmácia)) Richard Morrinson Couras de Carvalho Homologada -

Preceptoria - 20h
(Fisioterapia)

Beatriz Nayanne Machado Da Silva Ferreira Homologada -

Preceptoria - 20h
(Fisioterapia)

Gerlane Santos Diniz Homologada -

Preceptoria - 20h
(Fisioterapia)

Mayara Gabriel Lima de Mendonça Homologada -

Preceptoria - 20h
(Fisioterapia)

Michelle Batista Mendes Homologada -

Preceptoria - 20h
(Fisioterapia)

Rayane Priscila Batista Dos Santos Homologada -

Preceptoria - 20h
(Fisioterapia)

Yluska Saraiva Santos Gamba Homologada -

Preceptoria - 20h
(Fonoaudiologia)

Joyce Cleide Vitoria Marcone Homologada -

Preceptoria - 20h Simone Pereira Lins Chaves Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

(Fonoaudiologia)

Preceptoria - 20h (Nutrição) Edcleide Oliveira Dos Santos Olinto Homologada -

Preceptoria - 20h (Nutrição) Lucilene Barbosa de Sousa Saraiva Homologada -

Preceptoria - 20h (Nutrição) Mirela Ribeiro Barreto Homologada -

Preceptoria - 20h (Nutrição) Tallyta Pacote Villar Toscano Homologada -

Preceptoria - 20h (Psicologia) Daniella Dornelas de Figueiredo Não Homologada
Não cumpriu o critério “d” do

item 5.6 do Edital.

Preceptoria - 20h (Psicologia) Maria Abigail Araújo Targino Luna Homologada -

Preceptoria - 20h (Serviço
Social)

Daniely Bozi Ramalho Sales Homologada -

Preceptoria - 20h (Serviço
Social)

Risomar Firmino Dantas Leite Homologada -

Tutoria Nível I - 20h
(Fonoaudiologia)

Priscilla Alves Nóbrega Gambarra Souto Homologada -

Tutoria Nível I - 20h
(Psicologia)

Zulmira Carla Gonçalves Carolino de Lucena Homologada -

Tutoria Nível I - 20h
(Serviço Social)

Josimery Amaro de Melo Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Enfermagem)

Anna Tereza Alves Guedes Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Tutoria Nível II - 20h
(Enfermagem)

Pollyana Amorim Ponce de Leon Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Enfermagem)

Thaís Grilo Moreira Xavier Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Farmácia)

Ciberio Landim Macedo Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Fisioterapia)

Milena Lins da Cunha Dias Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Nutrição)

Vanessa Meira Cintra Homologada -

Tutoria PI - 20h Rossana Karla Gois Ferreira Homologada -

Programa de Residência Uniprofissional em Clínica Integrada em Odontologia

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Preceptoria - 20h
(Endodontia)

Joyce Soares Leitão Freire Homologada -

Preceptoria - 20h
(Endodontia)

Kauanne Fonseca de Lima Homologada -

Preceptoria - 20h
(Estomatologia)

Hélder Domiciano Dantas Martins Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Preceptoria - 20h
(Odonto. Hospitalar)

Julia Quintela Brandao De Gusmão Homologada -

Preceptoria - 20h
(Odonto. Hospitalar)

Yuri Trigueiro Faustino da Costa Homologada -

Preceptoria - 20h
(Periodontia)

Anabelle Dias Ribeiro Homologada -

Preceptoria - 20h (PNE) Jordana Medeiros Lira Decker Homologada -

Preceptoria - 20h (PNE) Suellen Pestana Moreira Ribeiro De Lima Homologada -

Preceptoria - 20h (Prótese
Dentária)

Jéssica Leny Gomes Ferreira Homologada -

Preceptoria - 20h (Prótese
Dentária)

Julliana Cariry Palhano Dias Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Prótese Dentária)

Luciana Barbosa Sousa De Lucena Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Prótese Dentária)

Yuri Wanderley Cavalcanti Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(CTBMF)

Eduardo Dias Ribeiro Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Endodontia)

Leopoldina de Fátima Dantas de Almeida
Cavalcanti

Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Estomatologia/Patol.

Buco-Dental)
Paulo Rogerio Ferreti Bonan Não Homologada

Não cumpriu o critério “a” do
item 5.6 do Edital

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Tutoria Nível II - 20h
(Estomatologia/Patol.

Buco-Dental)
Fernanda Suely Barros Dantas Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(Periodontia)

Sabrina Garcia de Aquino Homologada -

Tutoria Nível II - 20h
(PNE)

Andreia Medeiros Rodrigues Cardoso Homologada -

Programa de Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica - Patos

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Preceptoria - 20h Tayná Martins de Medeiros Não homologada Não atendeu aos critérios “a”,
“h”, do item 5.6 do Edital.

Coordenação do
Programa - 20h

Silvana Gomes da Silva Nascimento Homologada -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica - João Pessoa

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Tutoria - 20h
 (Eixo Transversal) Gabriel Guedes da Silva Não Homologada Não atendeu ao pré-requisito

para a vaga.

Tutoria - 20h
 (Eixo Transversal) Thaynara Ferreira Filgueiras Homologada -

Preceptoria - 20h  Tânia Oliveira Batista  Não Homologada

Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga; Não atendeu ao
critério “d” do item 5.6 do

Edital.

Programa de Residência Uniprofissional em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Coordenação - 20h Gustavo José de Luna Campos Homologado -

Preceptoria - 20h Caio Pimenteira Uchôa Homologado -

Preceptoria - 20h Marcos Antonio Farias de Paiva Não Homologado Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga.

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Tutoria - 20h  Fernando Antonio Portela da Cunha Filho Não Homologado Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga.

Tutoria - 20h  Flaviano Falcão de Araújo Não homologado Não atendeu ao critério “d” do
item 5.6 do Edital.

Tutoria - 20h  Ilky Pollansky Silva e Farias Homologado -

Tutoria - 20h  Mário César Furtado da Costa Não homologado Não atendeu aos critérios “a”,
“h”, do item 5.6 do Edital.

Tutoria - 20h  Rebeca Valeska Soares Pereira Não Homologada Não atendeu ao critério “d” do
item 5.6 do Edital.

Apoio Técnico e Pedagógico - Enfoque em Pesquisa

CARGA HORÁRIA
SEMANAL NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

40h Adalvambete Alves de Souza Homologada -

40h Alaide Lorena de Araujo Silva Homologada -

40h Ana Paula Candeia Lilioso Não homologada Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga.

40h Armando Bonifácio da Silva Júnio Não homologado Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga.

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

40h Cíntia Vannessa Lopes dos Santos Não homologado Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga; Não atendeu ao
critério “d” do item 5.6 do

Edital.

40h Daniela de Macedo Pimentel Homologada -

40h Ismael Simplicio Fernandes Não homologado Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga; Não atendeu ao
critério “d” do item 5.6 do

Edital.

40h Paula Benvindo Ferreira Não homologada Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga.

40h Raquel de Negreiros Moreira Silva Não homologada Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga.

40h Renata Ferreira de Araújo Não homologada Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga.

40h Tâmela Costa Não homologada Não atendeu ao pré-requisito
para a vaga.